EPISTOLA NUNCUPATORIA.

iactantia; infirmos fide non nihil offendere.

Respondi itaque quām potui breuissimē: ne tot Conciliorum, Sanctorumque Patrum, Veterum iuxtā ac recētiorum, quos hīc obiter perstringo, decretis, & scriptis; quibus tūm hi, tūm cæteri Hæreticorum, Schismatistarumque errores omnes proscripti, damnatiique sunt; velle præiudicare videar: ipsamque fidei veritatem, crebris confutationum repetitionibus, suspectam potius reddere, quām confirmare: néue pretiosi temporis, in nūgiſ eiusmodi toties retundendis, iacturam imprudēs faciam haud vulgarem. Præsertim, cùm isti Scripturas obiectas, in alienum sensum detorquent: reliquarum autem probationum locos vniuersos, dementi insciā reiiciant, atque proscribant; quod suis infrā locis, obseruantiliquidō patet. Quæ mihi causa quoq; futura

A 3 est;

AD PRÆPOSITVM CONSTAN.

est; vt hunc scribendi laborem, quatenus licebit, cum meliori, vtiliori: commutaro: atq; , pro accepta à D E O gratia, commissoque talento, fidei ac religionis nostræ dogmata, inter nos stros iusta methodo; post habitis istorum calumniis; explicauero. Cuius quidē consilij tametsi Apostolus mihi fuerit auctor; querendum tamen, contra istorum cauillandi libidinem, aliquid ab his, qui nostræ inseruirent Ecclesiæ, testimonium, præsidiumque fuit; ne, cùm prudenter cessero, isti triumphum ante partam victoriam, qua solent impudentiâ decantent. Id circò Reuerende, & Amplissime Domine Præposite: cùm multis aliis, Ordinis Vestiæ auctoritate, rara eruditione, iudicioque graui præpolleas: atque tui in me propensi fauoris non obscuras declarâris testificatiōes; hūc qualemcunque laborem, A. T. commendare non dubitaui; vt quod de conatu

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

conatu nostro , pium quemque Catholicum vellem cognoscere; te adiutore commodius , fœliciusque perficeretur.

Cæterum quia defensionem hanc, ob commemoratas caussas, breuissime complecti oportuit : idcirco alias & alias produxi auctores ; qui articulos, quorum h̄ic defensionem (salua in omnibus Ecclesiæ definitione, ac sententiâ) fuscipio; totis libris exposuerunt. Sed & oportunè, dum in his factitarem, oblata est Defensio disputationis de Ecclesia militante, à R. P. Henrico Blyssemio, ex Societate &c. contra cūdem Aduersarium nostrum Tubin. instituta & edita. In qua, cùm pleraque de Ecclesia , & Scriptura, quæ aduersarij in Hyperaspiste suo nobis obiecerunt, diluta sint; non fuerat h̄ic prolixiore confutatione opus. His ergo, si volent, isti respōdeant: non tñque adhuc à nobis expostulare ea,

AD PRÆP. CONS. EPIS. NVNCV.
in quibus conando, elaborandóque
oleum simul perderemus, & operam.
Am. vero T. studiis, ac conatui nostro
benignè fauentem, Deus Opt. Maxi-
músque diu in columem seruet, æter-
númque custodiat. Cellæ Ratoldi
Anno Salutis M. D. LXXVII. Ca-
lend. Apr.

Reuerendæ Ampl. T.

Obscurienter deditus,

Iodocus Lorichius,
Theologus, Pro-
fessor.

RESPONSIO AD EPISTOLAM DEDICATORIAM HYPERASPISTÆ.

Propositio I.

V M videant aduersarij, nul-
lū se posse, ex his; quos Deus Actor. 20.
Episcopos dedit, & Ecclesiæ Ephes. 4.
suæ Rectores, suis hæresibus Hebr. 13.
Patronum conciliare: Confugiunt ad ho-
mines Politicos, & eos quidem (malūm)
quos in Catholicorum Principum Consi-
liariis præcipuis haberi constat. Idem pri-
sci quoque Hæretici semper attentârunt. D. Hilarius
Diuus Augustinus contra Iulianum Pelag. contra Aria
lib. 2. ad finem: & lib. 3. ca. 17. nos.
Chrysost. hom. 46. in Matth.
2. Inter prodigiosas deinde Calumnias,
quas in Epistolam eā Aduersarius cumu-
late congesit, ut odium nobis apud alios
conciliaret (ignarus verò, quam id me pa-
rūm afficiat.) primò mecum expostulat:
Cur nihil in Apologia de SS. Inuocatione
edocuerim? Sed meminiſſe debuit, eius
non fuisse instituti de SS. respondere In-
uocatione, & meritis; quod aliquando
s A pecu-

DEFENSIO APOLOGIÆ

peculiari labore præstabitur; Sed de adoratione, eiusque obiectis. Interea tamen, si volent, legant de eâdē Inuocatione, Ioannis Garetij Catalogum testimoniorum; cū ex Scriptura sacra, tūm ex omnium ætatum Scriptoribus fide, laudéque dignissimis, ordinatissimè contextum. Præterea Ioannis à Via defensionem Iugis Sacrificij, cōtra aspergines Iacobi Smidelini: & alios quamplurimos; quibus deinde, si lubet, respondent. Cætera in sequentibus.

De prima
tu. Roma.
Pontificis,

3. Adhæc cauillatur Aduersarius: Romanenses elegisse Ecclesiæ suæ caput Romanum Pontificem: idque diui Gregorij auctoritate confirmare, pariterq; illudere, & calumniari non erubuit: ac si credere nos oporteat, deceatque; ipsum, & suos scientiā, iudicioque præpollere D. Gregorio, cæterisque S. Conciliis, & Patribus; qui iam inde ab Apostolorum temporibus, Rom. Episcopo, & Ecclesiæ dignitatis, gubernationisq; primatum reuerenter detulerunt. Consule Catalogos recentiorum: presertim Ioannis de Turre Cremata in Summa sua de Ecclesia.

4. Deinde ostendere debuit iste; D. demum Gregorij temporibus electionem hanc

DE ADORAT. DE EIVS SPECIEB.

hanc esse factā: at non fuit ausus tām aper-
tē nugari.

5. Adde, quia nec Ecclesia Pontificem
Primō elegit; neque potestatem ei tradi-
dit: sed ipse Christus in Petro, omnibus suis
successoribus legitimis; vniuersam docen-
di, gubernandi que potestatem commisit.
Quis enim qui Christi cupit esse; siue Im-
perator sit, siue Rex, aut Princeps, Domi-
nus, aut seruus; à Petro, & successoribus
eius pasci, atque à lupo rum incursione de-
fendi omnino desideret, aliōqui peribit.

Matth. 16.
Ioan. 21.

6. Aliquando tamen explicatiūs trade-
mus: nihil derogari gloriæ Capitis Christi
in Ecclesia, si Vicarię gubernationis caput
constitutum credamus, confiteamurque:
quemadmodūm & ipse vnicus Magister
noster est, & Dominus, & Ecclesiæ Rector;
dedit tamen alios, & Doctores, & Pastores,
& Rectores Ecclesiæ suæ. Sed hæc ad erro-
res Epistolæ peculiares satis: cætera ordi-
ne deinceps videbim⁹. Calumnias nil mo-
ror; malens ab istis vituperari ac deiici,
quam extolli, & laudari.

Confutatio Hyperaspistæ.

7. Principiò confitetur aduersarius; in
dedi-

DEFENSIO APOLOGIAE

dedicatoria nimis Epistola: se priori disputatione, non voluisse precationis Methodum tradere: sed nostram dūtaxat detegere Idolomaniam, ut vocat. Rectè ergo censui in Apologia; disputationem eam nullam fuisse: sed Orationem cauillatoriam; ex nugis, calumniis, absurditatibus, mendaciis, blasphemias confusissimè constructam.

De Scriptura sacra.

8. Prima Hyperaspistē propositione definit Aduersarius: Verbum DEI, quod in **Hosiu Legē de expressō Dei verbo.** Scriptura sacra continetur. Sed nō ostendit, quis Verbum Dei ita definierit. quippe ignorauit: Verbum Dei esse, tūm ἔγγειον, tūm ἀγγειαῖον; scriptum, & non scriptum, siue traditum. Vnde Verbum Dei rectius definitur: Voluntas eius de nostra sanctificatione, & salute; manifestata olim per Prophetas, nouissimè verò per Filium suum, per quod Apostolos, Pastores, Doctores Ecclesiæ suæ; contestantibus scripturis. Vide Francisc. Sonnium. Demonst. lib. 1. cap. 2. 9. & 10.

9. Commodè tamen, prop. 2. & 3. semet Aduersarius exponit: & fatetur in scriptura quip-

Psal. 118.
1. Thess. 4.
Ioan. 1.
Hebr. 1.
Eccli. 24.
2. Pet. 1.
Ephes. 4.
Ioan. 5.

DE ADORAT. DE EIIS SPECIEB.

Quippiam bifariam contineri. Vno modo, Aliter Me-
quo ad literam: altero, quo ad sententiam. lanch. in lo-
Quam confessionem, si præceptores eo- cis commu-
rum, ante hæc tempora edidissent; forte Tit. de legi-
bus huma-
næ Concilio nouo, neque tot scribendis nis.
libris aliis fuisse opus.

10. Ita quoque, Prop. 4. ad difficultatem De Script.
sensūs Script. vnā nobiscum alludit: ta- difficultate.
metsi; ut cōcessionem hanc callidè inuol-
ueret; nos, Scripturæ sacræ hostes, & accu-
satores obscuritatis, imperfectionisque
eius pueriliter admodūm p̄clamat. Nul-
lus etenim Catholicorum, sacrā Scripturā
vnquam, eo sensu, obscuram, imperfe-
ctamque calumniatus est: sed confitentur
omnes, profunda nonnunquam in Scri-
pturæ litera contineri mysteria; quæ ne-
queant ab unoquilibet intelligi. In quam
sententiam locutus est Eunuchus Canda-
ces Reginæ. Acto. 8. Et Petrus, Apostolo-
rum primus, de scriptis Pauli, 2.ca.3. Et D.
August. de Doct. Christ. lib. 2. cap. 6. Idem
Epist. ad Volusianum. Et Hiero. in Prolog.
Bibliorum. Quæro autem ex eis: si tam a- Lyranus in
perta, & secundūm omnem modum abso- quæst con-
luta scripturæ litera & sententia est: Cur tot tra Iudaicā
hæretici, tametsi in scripturis versatissimi, perfidiam.
ea

DEFENSIO APOLOGIÆ

ea non potuerint videre, legere, & cognoscere; quæ SS. Patres, totaque adeo Ecclesia vident, & cognouit? Sicut nec ipsi hodie in scriptura vident, quæ ex iisdem eis obiicimus.

De Interpre 11. Hinc omissa Calumniâ, nostram obiectiōnem, de consulendo Sacerdote summo, in ambiguo iudicio, ex Deut. 17. nolint, velint, concedunt. Obscurare tamen

Lege Hosiu eam nituntur, deferendo Iudicij partem, in Confut. Iudici Politico: sed quam indocte; potuerunt ex sequentibus animaduertere: vbi tantum executio sententiæ sacerdotis Iudici demandatur; non iudicandi cum eo potestas. Aut saltem adhibeant locum Mala. 2. & alium Matth. 23. qui Iudicis alterius prorsus non meminerunt. Item 1. Cor. 14. Ephes. 4.

De iisdem. 12. Sed Prop. mox. 6. locum Matth. citatum, ipsisque obiectum, concedunt: tantum calumniantur, vt solent; nostros qui in Cathedra sedent, non iudicare secundū Euangelij doctrinam. Quod si negemus; nescio quibus testibus aliis, quam seipsis probare possint. Et quis tam sanæ mentis expers est; vt censeat, SS. Patres, Scripturæ sacræ interpres, ignorasse hactenus verū &

Hæreticorū
vetus Can-
tilena.

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

& Germanum eius sensum ; istos autem probè scire? de qua re infrà fusiùs.

13. In Septima de hinc Propos. obediō-
nem nostram: Cur Saluator Apostolis non
præceperit scribere, sed prædicare; sola Ca-
lumnia eludere molitur: ac si nos ideo id
diceremus; vt Scripturæ auctoritas quo-
quo modo eleuaretur: & non potius, vt
quique intelligerent: antea prædicatum
fuisse Euangeliū, quām scriptum; plu-
rāque tradita fuisse, quām comprehensa
literis, quod nec ipsi negant, Proposit. 11.
Vide infrà de Traditionibus.

14. Atque vt Calumniam hanc non nihil
excusarent; in eadem continuò Proposit.
exemplis demonstrare contulerunt: nos
dogmata quædam tueri, quæ cum Scriptu-
ra sacra manifestè pugnant. Ceu sint Pro-
hibitio nuptiarum, delectus ciborum, Po-
culi in Eucharistia sublatio. Verùm quo
sensu, ista à nobis tradantur: & quām im-
peritè, ne quid dicam acerbius, aduersarij
nondum intellecta condemnent, infrà si-
gillatim ostédetur: ne sit intereà mora Le-
ctori fastidio.

15. Concedunt amplius: esse in Scriptura,
aliqua, & multa obscura; Ideoque inter-
pretibus

De Tradit-
ionibus.

1. Tim. 4.

De interpre-
tatione sa-
cra Script.

DEFENSIO APOLOGIAE

pretibus opus esse: tūm etiam propter per
regrinam phrasin, genusq; sermonis, quo
Biblia sunt scripta propo. 8. Noua confes-
sio hæc.

De Traditionibus.

16. Pariter admittunt Traditiones Apo-
stolicas; sed eas, quas ipsis Apostolis auto-
ribus, Ecclesia obseruet. Et quia præsen-
tiunt, posse nos multas ex nostris, ad Apo-
stolos referre, quas ipsi nihilominus deri-
deant: adiaphoras omnes eas esse censem;
aliquibus, non omnibus temporibus ser-
uandas. At non satis acutè perspexerunt:
nequaquam licere ipsis adiaphoron voca-
re, quod Apostoli & Scripturæ reticuerūt.
Præterea, nō esse in potestate priuatorum,
ea, quæ adiaphora dici fortè possent; con-
stituere, aut abrogare: sed toti commen-
datum id esse Ecclesiæ.

17. Neque etiam negant: aliquos Aposto-
lorum, nihil scripsisse; Petrum, Iacobum,
Ioannem, Iudam: per pauca: omnes verò
docuisse plurima. Tamen, ut maledicendi
libidinem proderent, affirmant primò:
sufficere ea, quæ scripta sint Ecclesiæ: dein
de inuehuntur in Traditiones, quas con-
tra Scripturam effectas inuidiosè procla-
mant: at nihil probant. Sed nec erat hoc
loci

DE ADORAT. ET EIUS SPECIEB.

loci necesse probare. Respondemus autem priori: Si scripta sufficiunt: cur ipsi tot libris scribendis Ecclesiam suam non tam grauent, quam iniquissime subuertant, & perdant? Ad posterius respondebimus, loco suo.

18. Ita quoque negare ne cum audent: Origen.
antiquissimos, eosdemque Apostolorum Epiphan.
discipulos SS. Patres; quos in Apologia no Tertull.

stra obiter citauimus; certissimò affirmare: multa Apostolos tradidisse seruanda;
que, tametsi scripta non sint, nō minorem
tamen habere autoritatem, quam si scri-
ptis quoque Apostolicis continerentur.

Verum, suo rursus more, quod Irenaeus Lib. 3. ca. 2.

contra Valentimum, Marcionem, Cerin-
thum, reliquosque Hæreticos; qui cùm se
scripturis argui deprehenderent, in accu-
sationem ipsarum Scripturarum conuersi

sint; censuit: id in nos sceleratè detorquēt.

Adhæc vehementer miror; cur non adie-
cerint, quod ibidem S. Martyr censet: Hæ-
reticos nimirūm eos etiam esse, qui, cùm
ad Apostolicas Traditiones prouocentur;

dicant se non solum presbyteris, sed &
Apostolis sapientiores; quemadmodūm
Cap. mox sequenti 3. de Apostolicis Tradi-

Vide at hic
Candid' Le
ctor; qua fi-
de, Aduer-
sarij, Patru
scripta, le-
gant, nobis-
que obiiciāt
propos. 10.

B tioni-

DEFENSIO APOLOGIAE

tionibus, deque Episcoporum in Ecclesia ab Apostolis successione eruditissime, contra istorum prophanas nouitates, e- differit.

De ratione
interpretan-
discriptu-
ras,

19. Percontatus sum, existis, inter cetera: ubinam Paulus, aut quisquam alias Apostolorum scripsiterit; quae sit ratio, ac regula sacras interpretadi scripturas. Respondent, regulam ab Apostolo tradi Rom. 12. cum prophetiam iubet esse, secundum Analogiam, seu rationem fidei. Benè id quidē:

Analogia fidei non satis. Nunquid enim, qui nouit ita interpretandas esse scripturas; ut doctrina fidei, interpretatio consona sit: ideo protinus, quis huius, aut illius Scripturæ sit sensus, intelligit? Ut verò sciant, quae sit ratio interpretandi scripturas; audiant primò ex Epiphan. Oportet ait, & traditione vti.

Contra hæc, res, 61. Non enim omnia à diuina Scriptura accipi possunt. Quapropter aliqua in scripturis, aliqua in Traditione, S. Apostoli tradiderunt: quemadmodum dicit S. Apostolus: Sicut tradidi vobis &c. Deinde meminerint: non tam periculose esse, sed hereticum etiam; solius priuatæ rationis iudicio niti in scripturarum interpretatione, neglecta SS. Patrum auctoritate. Ob id

Aug. de vti-
lit. credendi
42. 17.

litas: Sicut tradidi vobis &c. Deinde meminerint: non tam periculose esse, sed hereticum etiam; solius priuatæ rationis iudicio niti in scripturarum interpretatione, neglecta SS. Patrum auctoritate. Ob id

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.
omnes antiquissimi Scripturę sacrę inter-
pretes, suis sunt vñi Præceptoribus. Vide
Prologum Bibliorum Hieron. ad Paulin. Hieron. ad
cap.6. Postremò discant isti, ad Scripturæ Nepotianū
interpretationem adhibere regulas, cùm de seipso.
Tyconij septem, tūm vnius ex recentiori-
bus vnam & quadraginta. Vide Oecono-
miam Ederi, I. C. & The. Clarissimi, lib. 1.
Tab. 75. Cæterū quæ aduersarij, in Car-
din. Cusanum, & recentiores alios, quem-
admodū & in Scholasticos Theologos
priores; cùm hīc, tūm in sequentibus pro-
posit. inuidiosè spargunt; tametsi laboris
huius non sit singula examinare: audacter
tamen pronuntio: istos nec Cusani, neque
cæterorum mentem, sententiamque co-
gnoscere: aut certè, vt rectè cum Ecclesia
sapiant, cognoscere nolle. Mera ergo ca-
lumnia est, nostra vberiori responione
indigna.

20. Porrò concedunt isti: multa de Ado- De non Scri-
randa Trinitate, personarum Relationi- ptis dogma-
bus &c. Item de Angelorum natura, atque tib.
officio: de Conditionibus dæmonum, &
horum similibus; in Scriptura sacra ex-
pressè non contineri. Addunt tamen, vt
aliquid respondeant, perinde esse, siue ista

DEFENSIO APOLOGIÆ

sciamus, siue ignoremus: propositio. 13.
Ignorent ergo: nos scire iuuat, atque de-
lectat.

21. Similiter duodenarium Symboli ar-
ticulorum numerum, in Scriptura inue-
nire non potuerunt: sed quia articuli om-
nes, Scripturæ sacræ consentiant; ideo se-
putant satis ad nostram obiectionē (quòd
in Scriptura nō expressè legantur) respon-
disse. propos. 14.

Matth. 28. De paruu-
lorum Ba-
ptismo. 22. Sic, quia Christus præceperit Aposto-
lis; vt Baptizarent omnes gétes: ob id par-
uolorum Baptisma in Scriptura sacra ex-
pressè contineri respondent. At quia fidei
conditio ibidem exprimitur; ideo, ne cō-
cederent Traditionem esse: fingunt infan-
tes credere: abutentes testimonio Christi,
cùm ait: Qui scandalizauerit vnum de pu-
fillis istis, qui in me credunt. Non enim ibi
omnes paruulos credere Saluator ait: sed
eos qui credunt, offendendos non esse. Est
ergo distributio commoda facienda. Aut
dicat isti: actu ne fidem paruuli, antequam
Baptizentur habeant, an habitu? Non po-
terunt actu habere; cùm nondum, quid
credere sit, intelligent. Si verò habitu cre-
dunt; respondeant rursum: quis, & quo-
modò

Matth. 18.

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

modò habitum eum infundat, antequam
paruulus Baptizetur?

23. Posthac concedunt, perpetuam Dei-
paræ Virginis Mariæ Virginitatem; non
Traditione, vt censem, sed Sacré scripturæ
testimoniis edocti. At negârunt olim Hel- Epiph. hæ-
uidiani hæretici, id ex Script. doceri posse. ref. 78.
Necessè igitur est; vt Script. accedat Tra- Alfons. de
ditio. Maria.

24. Primùm h̄ic, propos. 17. vehementer
strident in nos, qui obiecimus: Cur ipsi Bi- De his quæ
bliorum lectionem omnibus facilem, & Aduersarij
apertam esse traderent? Proinde id ipsum contra Scrī-
Calumniis, cum ratione nequeant, obti- ptur. S. tra-
nere conantur. Sed iam antea de difficul- dunt.
tate Scripturæ, & eius necessaria interpre- De Biblio-
tatione differuimus. Cumq; nos difficul- rū difficul-
tatem Scripturæ ex ipsis discordia satis tate.
posse doceri pariter obiecissimus: isti cō- Prop. 15. &
trā, & negant inter suos discordias esse su- 19. &c.
per religionis articulis, & discordātes SS. De Concor-
Patrum, atque Scholasticorum Theolo- dia Luther.
gorum, de sublimioribus quæstionibus
(quæ ad fidei articulos omnino creden-
dos, ac confitendos nihil, aut parùm faci-
unt) sententias nobis vicissim obiiciunt.
At quām veteratoriè, fraudulententer, ridi-

DEFENSIO APOLOGIAE

cùlè, impudenter illud negent, hoc affir-
ment; satis ostenderunt Fridericus Sta-
phylus in Apologia, eiúsque defensione:
& in defensione Trimembris Theologiz
contra Matthiam Flaccum Illyricum, cō-
tráq; Iacobum Smidelinum. Item G. Ede-
rus, Inquisitionis suę quæst. 15. Tabulis iti-
dem 1.2. vsque ad 11. cætera infrà Propo-
sit. 38.

De ministe
rio Ecclesie.
1. Tim 4.
25. Neglectam præterea Impositionem
manuum, presbyterij, vt Apostolus loqui-
tur, istis obiecimus. At respondent, ritum
esse antiquatum, siue non necessarium.
Miror quo auctore. Deinde se, suósque à
vera Ecclesia legitimè vocari confitentur:
rident verò Ordinationem Pontificiam.
Sed quæramus: quisnā, à temporibus Apo-
stolorum, ad perditii Lutheri vsq;, eo, quo
ipsi ritu ad Ecclesiæ ministerium admissus

In Babyl.
capt. de Sa-
gram, Ord.
adhibeant, inuito Luthero qui omnes Ba-
ptizatos: æqualiter Sacerdotes esse con-
fessus est? Præterea, cur haec tenus ad istius
Ecclesiæ ministeria admissi sint priuati
multi, histrones, infames? Et tādem, qui-
nā ex ipsis sint Acoluthi, qui Diaconi, qui
Presbyteri, qui deniq; Episcopi? quorum
omnium

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

omnium Paulus in commendationē Ec-
clesiaſtīcæ Hierarchiæ, aliis, & aliis in locis
meminit.